
 Ai genitori degli/delle alunni/e dell’IC Comprensivo di Bresso Via Don Sturzo

Agli/alle alunne dell’ IC Comprensivo di Bresso Via Don Sturzo

A tutto il personale docente

Al personale ATA

e p.c. Alla DSGA

Agli Atti

OGGETTO: Sospensione dell’attività didattica in presenza dal 15.3.2021 e attivazione della 
Didattica Digitale Integrata (DDI) per le classi della scuola primaria e secondaria dell’IC di 
Bresso via Don Sturzo.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPCM 2 marzo 2021 recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo

2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante “Misure

urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”.

VISTO il  Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33,  convertito, con modificazioni, dalla legge 14

luglio 2020, n. 74, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica

da COVID-19”.

VISTO  Decreto Legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia

di  spostamenti  sul  territorio  nazionale  per  il  contenimento  dell'emergenza  epidemiologica  da

COVID-19”.

 VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute del del 12/03/2021 recante misure di contrasto,

contenimento  e diffusione del virus SARS-CoV-2, che colloca la Lombardia in zona rossa per un

periodo di 15 giorni, sulla base classificazione complessiva di rischio "alto".

VISTO l’art. 43 del DPCM del 2/3/ 2021 “Resta salva la possibilità di svolgere attività in presenza

qualora sia necessario l’uso di laboratori o in ragione di mantenere una relazione educativa che

realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali,

secondo  quanto  previsto  dal  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  n.  89  del  7  agosto  2020,  e

MIIC8GE00R - REGISTRO CIRCOLARI - 0000216 - 13/03/2021 - DS - U



dall’ordinanza del  Ministro dell’istruzione  n.  134 del  9  ottobre  2020,  garantendo comunque il

collegamento on line con gli alunni della classe che sono in didattica digitale integrata”.

VISTA la nota direttoriale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia prot. n.0005112 del

13-03-2021;

VISTO il Piano Nazionale per la Didattica digitale integrata del M.I. emanato con D.M. 89/2020;

VISTO il Piano scolastico di Didattica Digitale Integrata di questa istituzione scolastica;

DISPONE

  la sospensione di tutte le attività didattiche in presenza per la scuola primaria e secondaria di primo

grado dell’IC di Bresso via Don Sturzo, a partire da lunedì 15 marzo 2021 e per un periodo di 15

giorni.

E’ fatta salva la possibilità di svolgere attività in presenza per gli alunni diversamente abili (DVA)

e con bisogni educativi speciali (BES) come sancito dal DPCM del 2/03/2021 e secondo quanto

previsto dal decreto del M.I. n. 89 del 7 agosto 2020, e dall’Ordinanza del M.I. n. 134 del 9/10/

2020. 

Per gli studenti della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado viene attivata la

Didattica Digitale Integrata (DDI), secondo quanto previsto dalla circolare n 0000203 del 4/3/2021

e successive.

Frequenza in presenza degli alunni BES e DVA

Secondo quanto stabilito dal DPCM 2 Marzo 2021,CAPO V "Misure di contenimento del contagio 

che si applicano in zona rossa, art. 43, è consentito, alle scuole, la possibilità di svolgere  attività in 

presenza, finalizzate a promuovere  l' inclusione di alunni diversamente abili e con bisogni educativi 

speciali.

La nota del  M I  n 662 del  12/03/2021 chiarisce che  “ la condizione dell’alunno con bisogni

educativi speciali non comporta come automatismo la necessità della didattica in presenza” e che

l’istituzione  scolastica   è  tenuta  a  valutare  i  singoli  casi,  considerando  le  esigenze  formative

dell’alunno  nel  pieno rispetto  delle misure di sicurezza previste dal DPCM 2 marzo 2021 a tutela

del diritto alla salute della collettività.

Nel rispetto del principio dell’autonomia scolastica DPR 275/1999  e delle indicazioni fornite dalla

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento, la scuola valuterà la possibilità

di  costituire piccoli gruppi di alunni che, a rotazione, potrebbero seguire le  lezioni in presenza con

l’alunno (DVA /BES).

MIIC8GE00R - REGISTRO CIRCOLARI - 0000216 - 13/03/2021 - DS - U

https://www.icbressoviadonsturzo.edu.it/wp-content/uploads/2021/03/203.circolare_sospensione-attivita_didattica.pdf


La partecipazione eventuale alle lezioni in presenza, di alunni facenti parte dei gruppi non è da

considerarsi obbligatoria ed è soggetta ad autorizzazione della famiglia consapevole  dell’aumento

del rischio dovuto alla crescita dei contagi ed allo svolgimento delle attività in presenza.

Prestazione lavorativa dei docenti 

A partire da lunedì 15 marzo 2021 si autorizza la prestazione lavorativa dei docenti dal proprio

domicilio fatta eccezione per i docenti che dovranno svolgere attività in presenza secondo quanto

previsto dai piani progettuali redatti per alunni BES e DVA e per i docenti chiamati a sostituire

docenti assenti che svolgono attività in presenza.

La presenza dei docenti presso i locali della scuola è stabilita sulla base della riorganizzazione del

servizio,  considerando  frequenza  in  presenza  degli  alunni  BES e  DVA e  di  eventuali  esigenze

didattiche legate allo svolgimento di attività laboratoriali.

I docenti che non sono in possesso di strumenti e mezzi atti a garantire lo svolgimento delle attività

didattiche dal proprio domicilio potranno svolgere attività didattica da scuola.

Sono da considerarsi  invariati gli impegni funzionali e collegiali già deliberati e calendarizzati che

verranno svolti in modalità a distanza con l’ applicativo istituzionale.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Davide Bassani 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3,c.2 D.Lgs n.39/93

MIIC8GE00R - REGISTRO CIRCOLARI - 0000216 - 13/03/2021 - DS - U


